
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 478 Joi, 22 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

502. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2025 al Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi 

Navale — CERONAV ................................................ 2–6

3.978/1.149. — Ordin al ministrului educației și cercetării și al

ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității

sociale privind aprobarea componenței Grupului

Național pentru Asigurarea Calității în Educație și 

Formare Profesională ................................................ 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

2. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 2/2020 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile 

instituțiilor de credit .................................................... 8–9

3. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 3/2024 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor, aplicabile 

instituțiilor financiare nebancare ................................ 10–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

modificat pe anul 2025 al Centrului Român pentru Pregătirea

și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 1.665/14.377 din 13.05.2025

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli modificat

pe anul 2025 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului

din Transporturi Navale — CERONAV,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea

Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2025

al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului

din Transporturi Navale — CERONAV, care funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri

și cheltuieli modificat al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV se aprobă de către consiliul

de conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli modificat al Centrului Român pentru Pregătirea

și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV reprezintă

limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului

din Transporturi Navale — CERONAV poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 19 mai 2025.

Nr. 502.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 83.056,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 37.155,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 37.155,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 272,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 172,00

05 Venituri din concesiuni şi închirieri 172,00
50 Alte venituri din proprietate

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 100,00
03 Alte venituri din dobânzi 100,00

33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 36.883,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 36.883,00

17 Venituri din organizări de cursuri de calificare şi conv.profesională 36.873,00
50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 10,00

36.10 DIVERSE VENITURI
04 Venituri din producerea riscurilor asigurate

40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 43.284,00
15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli 43.284,00
42.00 10 IV. SUBVENŢII 454,00
42.10 SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII 454,00

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate
parţial sau integral din venituri proprii necesare susținerii derulării 
proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

93 postaderare aferente perioadei de programare 2021-2027 454,00

45.10
 V. Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților 
efectuate și prefinanțări 2.163,00

48
Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferent cadrului 
financiar 2021-2027 1.488,00

72 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027 675,00
84.10 50 CHELTUIELI TOTAL

I. Credite de angajament 83.056,00
II. Credite bugetare 83.056,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 36.636,00
II. Credite bugetare 36.636,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 22.186,00
II. Credite bugetare 22.186,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 21.568,00
II. Credite bugetare 21.568,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 16.356,00
II. Credite bugetare 16.356,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 1.834,00
II. Credite bugetare 1.834,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 2.005,00
II. Credite bugetare 2.005,00

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 452,00
II. Credite bugetare 452,00

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

modificat pe anul 2025 pentru Centrul Român 

pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
17 Indemnizații de hrană

I. Credite de angajament 624,00
II. Credite bugetare 624,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 47,00
II. Credite bugetare 47,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 478,00
II. Credite bugetare 478,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 478,00
II. Credite bugetare 478,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 12.584,00
II. Credite bugetare 12.584,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 9.200,00
II. Credite bugetare 9.200,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament         
II. Credite bugetare 70,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 1.200,00
II. Credite bugetare 1.200,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 4.000,00
II. Credite bugetare 4.000,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 3.400,00
II. Credite bugetare 3.400,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 1.503,00
II. Credite bugetare 1.503,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 1.000,00
II. Credite bugetare 1.000,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
20.06 Deplasări, detaşări, transferări

I. Credite de angajament 290,00
II. Credite bugetare 290,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 230,00
II. Credite bugetare 230,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 315,00
II. Credite bugetare 315,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 190,00
II. Credite bugetare 190,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament 6,00
II. Credite bugetare 6,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 360,00
II. Credite bugetare 360,00

01 Reclamă şi publicitate
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament 170,00
II. Credite bugetare 170,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

56
Titlul VIII. PROIECTE CU FINANȚARE DI FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE
I. Credite de angajament 1.205,00
II. Credite bugetare 1.205,00

56.48
Programe finanțate din Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR), aferente cadrului financiar 2021 - 2027
I. Credite de angajament 930,00
II. Credite bugetare 930,00

01 Finanțare națională
I. Credite de angajament 110,00
II. Credite bugetare 110,00

02 Finanțare de la Uniunea Europeană
I. Credite de angajament 820,00
II. Credite bugetare 820,00

03 Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

56.72 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2021-2027
I. Credite de angajament 275,00
II. Credite bugetare 275,00

01 Finanțare națională
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
02  Finanțare externă nerambursabilă 

I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 325,00
II. Credite bugetare 325,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 325,00
II. Credite bugetare 325,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 325,00
II. Credite bugetare 325,00

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 336,00
II. Credite bugetare 336,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 336,00
II. Credite bugetare 336,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 46.420,00
II. Credite bugetare 46.420,00

71 Titlul XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 46.420,00
II. Credite bugetare 46.420,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 46.420,00
II. Credite bugetare 46.420,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 44.480,00
II. Credite bugetare 44.480,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 1.060,00
II. Credite bugetare 1.060,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 491,00
II. Credite bugetare 491,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 389,00
II. Credite bugetare 389,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli modificat pe anul 2025:
       1) Număr mediu de personal: 175 persoane.
       2) Câştigul mediu brut lunar: 9.921 lei/salariat.
       3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma destinată plăţii conducătorului unităţii 
(suma de 150 mii lei).
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse şi indemnizaţiile membrilor consiliului de conducere şi alte drepturi 
plătite unor persoane din afara unităţii (suma de 250 mii lei), precum şi drepturile de delegare (suma de 452 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Nr. 3.978 din 5 mai 2025

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 1.149 din 12 mai 2025

O R D I N

privind aprobarea componenței Grupului Național pentru Asigurarea Calității în Educație 

și Formare Profesională

Având în vedere:

— prevederile art. 159 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare VET nr. 650 din 28.03.2025 referitor la proiectul de ordin privind aprobarea componenței Grupului

Național pentru Asigurarea Calității în Educație și Formare Profesională;

— prevederile art. 1 alin. (2) și ale art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea

unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, precum și al prevederilor art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul educației și cercetării și ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă componența Grupului Național pentru

Asigurarea Calității în Educație și Formare Profesională.

Art. 2. — Grupul Național pentru Asigurarea Calității în Educație

și Formare Profesională, denumit în continuare GNACEFP, este o

structură informală care funcționează ca punct național de referință

al Rețelei europene pentru asigurarea calității în educație și

formarea profesională, denumită în continuare EQAVET, având ca

principale funcții coordonarea și armonizarea sistemelor de

asigurare a calității în educație și în formarea profesională.

Art. 3. — GNACEFP este constituit din reprezentanți

desemnați din partea Ministerului Educației și Cercetării,

Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale,

Autorității Naționale pentru Calificări, Centrului Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, Agenției

Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar.

Art. 4. — GNACEFP este alcătuit din președinte, membri,

observatori și invitați.

Art. 5. — Membrii GNACEFP sunt reprezentanți ai

următoarelor instituții publice:

a) Ministerul Educației și Cercetării (MEC) — 2 reprezentanți;

b) Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale (MMFTSS) — 2 reprezentanți;

c) Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) —

2 reprezentanți;

d) Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic (CNDIPT) — 3 reprezentanți;

e) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar (ARACIP) — 2 reprezentanți.

Art. 6. — Membrii GNACEFP sunt nominalizați de către

conducerile instituțiilor publice reprezentate în GNACEFP.

Art. 7. — (1) Activitatea GNACEFP este coordonată de un

președinte, prin intermediul secretariatului tehnic.

(2) Președintele GNACEFP este ales de membrii grupului,

pe o perioadă de 2 ani, prin vot, și exercită următoarele atribuții:

a) propune planul anual de lucru și procedura de lucru în

cadrul GNACEFP;

b) convoacă ședințele GNACEFP și conduce dezbaterile;

c) propune agenda și stabilește lista invitaților la întâlnirile de

lucru ale GNACEFP.

(3) În cazul în care nu poate participa la întâlnirea de lucru,

președintele deleagă atribuțiile sale, prin mandat scris, unui alt

membru al GNACEFP.

Art. 8. — (1) Secretariatul tehnic este asigurat de Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic

(CNDIPT).

(2) Secretariatul tehnic funcționează pe baza unei proceduri

interne, este coordonat de președintele GNACEFP și are

următoarele atribuții:

a) asigură pregătirea logistică și transmiterea invitațiilor de

participare la întâlnirile de lucru;

b) primește și, după caz, întocmește și integrează documentele-

suport relevante desfășurării întâlnirilor de lucru ale GNACEFP;

c) întocmește și transmite participanților minutele întâlnirilor

de lucru;

d) asigură schimbul de informație între părțile interesate

referitor la documentele supuse dezbaterii;

e) transmite tuturor membrilor GNACEFP punctul de vedere

oficial al instituțiilor reprezentate în GNACEFP în legătură cu

documentele supuse dezbaterii;

f) primește și asigură soluționarea corespondenței legate de

activitatea GNACEFP;

g) asigură arhivarea în format electronic/pe hârtie a tuturor

documentelor prezentate la întâlnirile de lucru ale GNACEFP;

h) monitorizează publicarea recomandărilor GNACEFP pe

site-ul GNACEFP și de către instituțiile membre ale GNACEFP.

Art. 9. — În cazuri motivate de indisponibilitate temporară,

dar nu mai mult de 6 luni, reprezentantul instituției publice

reprezentate în GNACEFP poate fi înlocuit temporar de o altă

persoană nominalizată în acest sens de către instituția publică

de proveniență.

Art. 10. — Calitatea de membru al GNACEFP încetează

când persoana nominalizată de una dintre instituțiile publice

prevăzute la art. 3 se află în una dintre următoarele situații:

a) își încetează activitatea în instituția publică pe care o

reprezintă în GNACEFP;

b) este revocată de către instituția care a nominalizat-o.

Art. 11. — Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, Autoritatea Națională

pentru Calificări, Centrul Național de Dezvoltare a

Învățământului Profesional și Tehnic și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 12. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea 

Ordinului Băncii Naționale a României nr. 2/2020 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de informații ale

Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a

României nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României, precum și al art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 2/2020 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile

instituțiilor de credit, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383

și 383 bis din 13 mai 2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și se aplică începând cu raportarea contabilă anuală aferentă exercițiului financiar

al anului 2024.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 15 mai 2025.

Nr. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

8

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

ale Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit, 

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 2/2020 

1. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportării contabile

anuale” punctul 1, subpunctul 1.2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.2. Instituțiile de credit depun raportarea contabilă anuală

la Agenția Națională de Administrare Fiscală, pe suport hârtie și

în format electronic sau numai în formă electronică pe portalul

www.e-guvernare.ro, semnate cu semnătură electronică

calificată. Instituțiile de credit pot depune raportarea contabilă

anuală direct la registratura Agenției Naționale de Administrare

Fiscală sau la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată,

potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind

îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor

documente cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către

agenții economici și alți contribuabili. De asemenea, la

depunerea raportărilor contabile anuale la 31 decembrie se vor

avea în vedere și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.085/2003

pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind

unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,

prevenirea și sancționarea corupției, referitoare la

implementarea Sistemului Electronic Național, cu modificările și

completările ulterioare. Depunerea raportării contabile anuale

se realizează pe suport magnetic, împreună cu raportarea listată

cu ajutorul programului de asistență elaborat de Ministerul

Finanțelor, și semnată, potrivit legii.”

2. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportării contabile

anuale” punctul 2, subpunctul 2.8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.8. Formatul electronic al raportării contabile anuale,

conținând formularistica necesară și programul de verificare cu

documentația de utilizare aferentă, se obține prin folosirea

programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor.



Programul de asistență este pus la dispoziția instituțiilor de

credit, gratuit, de Agenția Națională de Administrare Fiscală sau

poate fi descărcat de pe serverul web al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro. Acest program

este elaborat distinct de programul de asistență aplicabil pentru

întocmirea situațiilor financiare anuale.”

3. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportării contabile

anuale” punctul 2 subpunctul 2.12, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Declarațiile de inactivitate prevăzute la alin. (1) se vor

depune în format electronic. În vederea depunerii declarațiilor

de inactivitate în format hârtie și în format electronic sau numai

în formă electronică, semnate cu semnătură electronică

calificată, instituțiile de credit folosesc programul de asistență

prevăzut la subpct. 2.8.”

4. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportării contabile

anuale” punctul 3, subpunctul 3.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.1. (1) Depunerea raportării contabile anuale la Agenția

Națională de Administrare Fiscală se efectuează până la data

de 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de

raportare. 

(2) În cazul în care data de 31 mai este nelucrătoare, ultima

zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare acesteia.”

5. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportării contabile

anuale” punctul 3, subpunctul 3.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.3. În cazul în care ultima zi a termenului de depunere

prevăzut la subpct. 3.2 este o zi nelucrătoare, ultima zi de

depunere a declarației prevăzute la subpct. 2.12 alin. (1) este

prima zi lucrătoare următoare acesteia.”

6. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a

raportării contabile anuale și formatul formularelor de

raportare contabilă anuală, aplicabile instituțiilor de credit”

punctul 6 alineatul (1), după litera (h) se introduce o nouă

literă, litera (i), cu următorul cuprins:

„(i) Formularul cod 60G — Cifra de afaceri netă reflectă cifra

de afaceri din perspectivă contabilă, aferentă exercițiului

financiar. Cifra de afaceri netă se raportează în conformitate cu

prevederile pct. 57

2

alin. (2) din anexa nr. 1 la Ordinul Băncii

Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu

modificările și completările ulterioare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

9

7. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul formularelor de raportare

contabilă anuală, aplicabile instituțiilor de credit” punctul 6 alineatul (2), după subformularul cod 60F se introduce un nou

subformular, subformularul cod 60G — Cifra de afaceri netă, cu următorul cuprins:

„Cifra de afaceri netă

60G — lei —

Denumirea indicatorului

Cod 

poziție

Exercițiul financiar

Precedent*) Încheiat

A B 1 2

Cifra de afaceri netă 020

*) Nu se completează pentru realizările aferente perioadei de raportare 1 ianuarie 2023-31 decembrie 2023.”

8. La capitolul IV „Controlul raportării contabile anuale a instituțiilor de credit”, litera A „Corelații din cadrul

formularelor de raportare contabilă anuală” punctul A.3 „Date informative (cod 30)”, subpunctul XI „Capital social vărsat”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„XI. Capital social vărsat 

Controlul vertical 

Pentru coloanele 1 și 3 trebuie respectate următoarele corelații: 

1100 = 1110 + 1113 + 1117 + 1118 + 1119 + 1120 

1110 = 1111 + 1112.”

9. La capitolul IV „Controlul raportării contabile anuale a instituțiilor de credit”, litera B „Corelații între formularele

de raportare contabilă anuală”, după punctul 4 „Corelații între formularul cod 60 și formularul cod 10” se introduce un

nou punct, punctul 5, cu următorul cuprins:

„5. Corelații între formularul cod 60 și formularul cod 20

Formular cod 60 Relația Formular cod 20

60G.020 (col. 1) = (010 + 160 + 200 + 220 + 280 + 287 + 290 + 300 + 310 + 330 + 340) (col. 1)

60G.020 (col. 2) = (010 + 160 + 200 + 220 + 280 + 287 + 290 + 300 + 310 + 330 + 340) (col. 2)”

10. În tot cuprinsul normelor metodologice, referirile la „unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice”,

respectiv la „unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor” se vor citi ca referiri la „Agenția Națională de Administrare

Fiscală”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

10

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea 

Ordinului Băncii Naționale a României nr. 3/2024 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de informații 

ale Ministerului Finanțelor, 

aplicabile instituțiilor financiare nebancare

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (5) din Ordinul Băncii Naționale

a României nr. 27/2010 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme

cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale

a României, precum și al art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 3/2024 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor, aplicabile instituțiilor

financiare nebancare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 495

și 495 bis din 29 mai 2024, se modifică și se completează potrivit prevederilor

cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și se aplică începând cu raportarea contabilă anuală aferentă exercițiului financiar

al anului 2024.

Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 15 mai 2025.

Nr. 3.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I  

ale Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor, aplicabile instituțiilor financiare

nebancare, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 3/2024

1. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea

raportării contabile anuale” punctul 1, subpunctul 1.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.2. Instituțiile financiare nebancare depun raportarea contabilă anuală la Agenția Națională

de Administrare Fiscală, pe suport hârtie și în format electronic sau numai în formă electronică pe portalul

www.e-guvernare.ro, semnate cu semnătură electronică calificată. Instituțiile financiare nebancare pot

depune raportarea contabilă anuală direct la registratura Agenției Naționale de Administrare Fiscală sau

la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995

privind îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor documente cu caracter financiar-

contabil și fiscal, de către agenții economici și alți contribuabili. De asemenea, la depunerea raportărilor

contabile anuale la 31 decembrie se vor avea în vedere și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.085/2003

pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței

în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea

corupției, referitoare la implementarea Sistemului Electronic Național, cu modificările și completările

ulterioare. Depunerea raportării contabile anuale se realizează pe suport magnetic, împreună cu raportarea

listată cu ajutorul programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor și semnată, potrivit legii.”



2. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea

raportării contabile anuale” punctul 2, subpunctul 2.9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.9. Formatul electronic al raportării contabile anuale, conținând formularistica necesară

și programul de verificare cu documentația de utilizare aferentă, se obține prin folosirea programului de

asistență elaborat de Ministerul Finanțelor. Programul de asistență este pus la dispoziția instituțiilor

financiare nebancare gratuit de Agenția Națională de Administrare Fiscală sau poate fi descărcat de pe

serverul de web al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro. Acest program

este elaborat distinct de programul de asistență aplicabil pentru întocmirea situațiilor financiare anuale.”

3. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea

raportării contabile anuale” punctul 2 subpunctul 2.12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Declarațiile de inactivitate prevăzute la alin. (1) se vor depune în format electronic. În vederea

depunerii declarațiilor de inactivitate în format hârtie și în format electronic sau numai în formă electronică,

semnate cu semnătură electronică calificată, instituțiile financiare nebancare folosesc programul

de asistență prevăzut la subpct. 2.9.”

4. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea

raportării contabile anuale” punctul 3, subpunctul 3.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3.1. (1) Depunerea raportării contabile anuale la Agenția Națională de Administrare Fiscală

se efectuează până la data de 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de raportare.

(2) În cazul în care data de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare

următoare acesteia.”

5. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea

raportării contabile anuale” punctul 3, subpunctul 3.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3.3. În cazul în care ultima zi a termenului de depunere prevăzut la subpct. 3.2 este o zi nelucrătoare,

ultima zi de depunere a declarației prevăzute la subpct. 2.12 alin. (1) este prima zi lucrătoare următoare

acesteia.”

6. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul

formularelor de raportare contabilă anuală, aplicabile instituțiilor financiare nebancare” punctul 6

alineatul (1), după litera (e) se introduce o nouă literă, litera (f), cu următorul cuprins:

„(f) Formularul cod 60G — «Cifra de afaceri netă» reflectă cifra de afaceri din perspectivă contabilă,

aferentă exercițiului financiar. Cifra de afaceri netă se raportează în conformitate cu prevederile pct. 57

2

alin. (2) din anexa nr. 1 la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat,

cu modificările și completările ulterioare.”

7. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul

formularelor de raportare contabilă anuală, aplicabile instituțiilor financiare nebancare” punctul 6

alineatul (2), formatul subformularului de raportare contabilă anuală cod 60A — „Active grupate

pe categorii de operațiuni”*) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Active grupate pe categorii de operațiuni

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

11

*) Subformularul este reprodus în facsimil.

60A lei

Denumirea indicatorului
Cod

pozi ie

Amortiz ri i ajust ri
pentru pierderi
a teptate ( )*

Valoare contabil
Valoare contabil

brut

Exerci iul
financiar
precedent

Exerci iul
financiar
încheiat

Exerci iul
financiar
precedent

Exerci iul
financiar
încheiat

Exerci iul
financiar
precedent

Exerci iul
financiar
încheiat

A B 1 2 3 4 5 6

Casa i alte valori 110

Opera iuni cu clientela i
opera iuni între institu iile
financiare nebancare i
institu iile de credit

300

Crean e comerciale, crean e
ata ate i sume de amortizat

310

Credite de trezorerie, crean e
ata ate i sume de amortizat

320

Credite de consum i vânz ri în
rate, crean e ata ate i sume de
amortizat

330

Credite pentru finan area
opera iunilor de comer
exterior, crean e ata ate i
sume de amortizat

340



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

12

Credite pentru finan area
stocurilor i pentru
echipamente, crean e ata ate i
sume de amortizat

350

Credite pentru investi ii
imobiliare, crean e ata ate i
sume de amortizat

360

Alte credite acordate
clientelei, crean e ata ate i
sume de amortizat

370

Credite acordate institu iilor
financiare, crean e ata ate i
sume de amortizat

380

Opera iuni reverse repo i
titluri luate cu împrumut,
crean e ata ate i sume de
amortizat

390

Conturi de pl i debitoare,
crean e ata ate i sume de
amortizat

400

Valori de recuperat, crean e
ata ate i sume de amortizat

410

Conturi curente debitoare la
institu ii de credit, crean e
ata ate i sume de amortizat

411

Depozite constituite la
institu ii de credit, crean e
ata ate i sume de amortizat

412

Credite acordate institu iilor
de credit, crean e ata ate i
sume de amortizat

413

Opera iuni reverse repo i
titluri luate cu împrumut de la
institu ii de credit, crean e
ata ate i sume de amortizat

414

Valori de recuperat de la
institu ii de credit, crean e
ata ate i sume de amortizat

415

Crean e din opera iuni de
leasing financiar, crean e
ata ate i sume de amortizat

417

Active financiare restante,
crean e ata ate i sume de
amortizat

420

Active financiare pentru care
riscul de credit a crescut
semnificativ, crean e ata ate i
sume de amortizat

425

Active financiare depreciate la
data raport rii, crean e ata ate
i sume de amortizat

430

Active financiare depreciate la
recunoa terea ini ial , crean e
ata ate i sume de amortizat

440

Crean e comerciale
abordarea simplificat , crean e
ata ate i sume de amortizat

450

Crean e din opera iuni de
leasing financiar abordarea
simplificat , crean e ata ate i
sume de amortizat

460



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

13

Opera iuni cu titluri i
opera iuni diverse

500

Active financiare de inute în
vederea tranzac ion rii

510

din care credite i crean e 511

Active financiare desemnate ca
fiind evaluate la valoarea just
prin profit sau pierdere

520

din care credite i crean e 521

Active financiare evaluate la
valoarea just prin alte
elemente ale rezultatului global

530

din care credite i crean e 531

Instrumente de datorie la cost
amortizat

540

Active financiare nedestinate
tranzac ion rii, evaluate
obligatoriu la valoarea just prin
profit sau pierdere

550

din care credite i crean e 551

Instrumente derivate 560

Decont ri între institu ia
financiar nebancar i
subunit i

580

Beneficii ale angaja ilor i
conturi asimilate

590

Asigur ri sociale, protec ia
social i conturi asimilate

600

Bugetul statului, fonduri
speciale i conturi asimilate

610

Debitori diver i, crean e
ata ate i sume de amortizat

620

Decont ri din opera iuni în
asocieri în participa ie

630

Conturi de stocuri 640

Conturi de regularizare 650

Active financiare restante,
crean e ata ate i sume de
amortizat

660

Active financiare pentru care
riscul de credit a crescut
semnificativ, crean e ata ate i
sume de amortizat

665

Active financiare depreciate la
data raport rii, crean e ata ate
i sume de amortizat

670

Active financiare depreciate la
recunoa terea ini ial , crean e
ata ate i sume de amortizat

680

Active aferente unui contract
abordarea simplificat , crean e
ata ate i sume de amortizat

690

Crean e comerciale din
opera iuni diverse abordarea
simplificat , crean e ata ate i
sume de amortizat

695

Active imobilizate 700

Credite subordonate, crean e
ata ate i sume de amortizat

710



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

14

Titluri de participare de inute
în filiale, în entit i asociate i în
entit i controlate în comun

720

Dot ri pentru unit ile proprii
din str in tate

730

Imobiliz ri în curs, imobiliz ri
necorporale, corporale i active
reprezentând dreptul de
utilizare

740

Active financiare restante,
crean e ata ate i sume de
amortizat

760

Active financiare pentru care
riscul de credit a crescut
semnificativ, crean e ata ate i
sume de amortizat

765

Active financiare depreciate la
data raport rii, crean e ata ate
i sume de amortizat

770

Active financiare depreciate la
recunoa terea ini ial , crean e
ata ate i sume de amortizat

780

Ac ionari sau asocia i (+/ )* 800

Total 900

* Sumele negative trebuie s fie precedate de semnul ( ).”

8. La capitolul II „Reguli specifice de întocmire a raportării contabile anuale și formatul

formularelor de raportare contabilă anuală, aplicabile instituțiilor financiare nebancare” punctul 6

alineatul (2), după subformularul cod 60F se introduce un nou subformular, subformularul cod 60G —

„Cifra de afaceri netă”, cu următorul cuprins:

„Cifra de afaceri netă

60G — lei —

*) Nu se completează pentru realizările aferente perioadei de raportare 1 ianuarie 2023-31 decembrie 2023.”

Denumirea indicatorului Cod poziție

Exercițiul financiar

Precedent*) Încheiat

A B 1 2

Cifra de afaceri netă 800

9. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi pentru instituțiile care aplică IFRS”,

la punctul 2 „Contul de profit sau pierdere (cod 20)”, corespondența cu planul de conturi aferentă

pozițiilor 051, 085, 120 și 145 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Cod

poziție

Coloana Plan de conturi

051 1 și 2 7021 + 7022 + 7023 + 70242 + ex. 7027 + 7028 - 6627 + 70341 + ex. 7037 + ex. 7038 -

66327 + 7041 + 7048 - 66437 + 7051 + 7052 + 7058 + 7722 + 7723 + 7732 + 774 +

775 - 66447 + ex. 7629 + ex. 76329 + ex. 76439 + 76449

�........................................................................................�������������������..

085 1 și 2 ex. 7027 + ex. 7037 + 7043 + 7053 + ex. 7629 + ex. 76329 + ex. 76439

�........................................................................................�������������������..

120 1 și 2 6022 + 6023 + 60242 + ex. 6027 + 60363 + 60364 + ex. 6037 + 6041 + 6051 + 6052 +

6495 + 671 + 672 + 673 + 674 + ex. 6629 + ex. 66329 + ex. 66439

�........................................................................................�������������������..

145 1 și 2 ex. 6027 + ex. 6037 + 6043 + 6053 + ex. 6629 + ex. 66329 + ex. 66439 + 66449”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025

15

„Cod

poziție

Coloana Plan de conturi

417 1 și 2 - (ex. 4931 + ex. 4941)

3 și 4 4711 + 4712 + 4713 ± 4717 - (± ex. 4939 (solduri aferente activelor financiare)) -

ex. 4732 - (ex. 4931 + ex. 4941)

5 și 6 4711 + 4712 + 4713 ± 4717 - (± ex. 4939 (solduri aferente activelor financiare)) -

ex. 4732

�........................................................................................�������������������..

460 1 și 2 - (49323 + ex. 4937 + 49423)

3 și 4 ± 485 - (ex. 4937 ± ex. 4939 (solduri aferente activelor financiare)) - ex. 4732 - (49323

+ 49423)

5 și 6 ± 485 - (± ex. 4939 (solduri aferente activelor financiare)) - ex. 4732”

„Cod

poziție

Coloana Plan de conturi

700 1 și 2 - (461 + 462 + 491 + 492 + 4931 + 49321 + 49322 + 49323 + 4933 (solduri creditoare) +

4937 + 4941 + 49421 + 49422 + 49423 + 4943 (solduri creditoare) + 4951 + 49521 +

49522 + 4953 (solduri creditoare) + 4957 + 4961 + 49621 + 49622 + 4963 (solduri

creditoare)) 

3 și 4 401 + 402 ± 407 + 41 + 421 + 43 + 44 ± 471 ± 481 ± 482 ± 483 ± 484 ± 485 - (4937 ±

4939 (solduri aferente activelor financiare) + 4957 ± 4959) - 408 - 4732 - (461 + 462 +

491 + 492 + 4931 + 49321 + 49322 + 49323 ± 4933 + 4941 + 49421 + 49422 + 49423 ±

4943 + 4951 + 49521 + 49522 ± 4953 + 4961 + 49621 + 49622 ± 4963)

5 și 6 401 + 402 ± 407 + 41 + 421 + 43 + 44 ± 471 ± 481 ± 482 ± 483 ± 484 ± 485 - (± 4939

(solduri aferente activelor financiare) ± 4959) - 408 - 4732 + 4933 (solduri debitoare) +

4943 (solduri debitoare) + 4953 (solduri debitoare) + 4963 (solduri debitoare)”

10. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi pentru instituțiile care aplică IFRS”,

la punctul 4 „Alte informații (cod 60)”, corespondența cu planul de conturi aferentă poziției 700

din cadrul subformularului „Active grupate pe categorii de operațiuni (cod 60A)” se modifică și

va avea următorul cuprins:

11. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi pentru instituțiile care aplică IFRS”,

la punctul 4 „Alte informații (cod 60)”, la corespondența cu planul de conturi a subformularului

„Active grupate pe categorii de operațiuni (cod 60A)”, după poziția 415 se introduce o nouă poziție,

poziția 417, iar după poziția 450 se introduce o nouă poziție, poziția 460, cu următorul cuprins:

12. La capitolul III „Corespondența cu planul de conturi pentru instituțiile care aplică IFRS”,

la punctul 4 „Alte informații (cod 60)”, corespondența cu planul de conturi aferentă pozițiilor 750

și 790 din cadrul subformularului „Active grupate pe categorii de operațiuni (cod 60A)” se abrogă.

13. La capitolul IV „Controlul raportării contabile anuale a instituțiilor financiare nebancare”

litera A „Corelații din cadrul formularelor de raportare contabilă anuală” punctul A.3 „Date informative

(cod 30)”, subpunctul XI „Capital social vărsat” se modifică și va avea următorul cuprins:

„XI. Capital social vărsat

Controlul vertical

Pentru coloanele 1 și 3 trebuie respectate următoarele corelații:

1100 = 1110 + 1113 + 1117 + 1118 + 1119 + 1120

1110 = 1111 + 1112”.



14. La capitolul IV „Controlul raportării contabile anuale a instituțiilor financiare nebancare”

litera A „Corelații din cadrul formularelor de raportare contabilă anuală” punctul A.6 „Alte informații

(cod 60)” subpunctul I „Active grupate pe categorii de operațiuni (cod 60A)”, litera b) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„b) Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1, 2, 3, 4, 5 și 6 trebuie respectate următoarele corelații:

300 = 310 + 320 + 330 + 340 + 350 + 360 + 370 + 380 + 390 + 400 + 410 + 411 + 412 + 413 + 414 +

415 + 417 + 420 + 425 + 430 + 440 + 450 + 460

500 = 510 + 520 + 530 + 540 + 550 + 560 + 580 + 590 + 600 + 610 + 620 + 630 + 640 + 650 + 660 +

665 + 670 + 680 + 690 + 695

700 = 710 + 720 + 730 + 740 + 760 + 765 + 770 + 780

900 = 110 + 300 + 500 + 700 + 800.”

15. La capitolul IV „Controlul raportării contabile anuale a instituțiilor financiare nebancare”,

litera B „Corelații între formularele de raportare contabilă anuală”, după punctul 4 „Corelații între

formularul cod 60 și formularul cod 10” se introduce un nou punct, punctul 5, cu următorul cuprins:

„5. Corelații între formularul cod 60 și formularul cod 20

Formular cod 60 Relația Formular cod 20

60G.800 (col. 1) = (010 + 160 + 200 + 220 + 280 + 287 + 290 + 300 + 310 + 330 + 340)(col. 1)

60G.800 (col. 2) = (010 + 160 + 200 + 220 + 280 + 287 + 290 + 300 + 310 + 330 + 340)(col. 2)”

16. În tot cuprinsul normelor metodologice, referirile la „unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor” se vor citi ca referiri la „Agenția Națională de Administrare Fiscală”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639541]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 478/22.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 478/22.V.2025


